CONSELHO DE CONSUMIDORES DA CEEE-D

Nº da Ata 09/2022
Data 18/11/2022

Horário de Início 14h00min Horário de Término 16h00
Local Remota Microsoft Teams

Participantes da Reunião:

FARSUL

Ademir Costa Monteiro

FEDERASUL

Osvaldo Guazzelli

FIERGS

Thômaz Nunnenkamp

FRACAB

Carlos Eduardo Neves

CEEE EQUATORIAL – Secretário-Executivo

Daiane Saviano Camargo

CONVIDADOS

Jean Menzel (Engie)
Matheus Lengler (Engie)

Marvin Evandro Ramgrab (CEEE Equatorial)
Alexandre Oliveira da Silva (CEEE Equatorial)
Fernando José Moreira Mendonça (CEEE Equatorial)

Valdir Farias de Mattos (convidado externo)

ORDEM DO DIA:

Aos 18 dias do mês de novembro de 2022, atendendo convocação do Sr. Thômaz Nunnenkamp, reuniram-se os
membros do Conselho, acima relacionados, para tratarem da seguinte ordem do dia:

1. Espaço para Distribuidora;
2. Espaço para Consultoria da Engie;
3. Assuntos Gerais.

ASSUNTOS TRATADOS:

No dia 18 de novembro de 2022, no horário acima especificado, atendendo convocação conforme Ordem do Dia
abaixo transcrita, reuniram-se em sessão ordinária, sob a presidência de Thomaz Nunnenkamp os Membros do
Conselho de Consumidores da CEEE Equatorial.

1. Espaço para Distribuidora

A pedido dos Conselheiros, a distribuidora participou da reunião do Conselho de Consumidores no intuito de prestar os
devidos esclarecimentos sobre o reajuste tarifário 2022, o qual passa a vigorar a partir de 22 de novembro de 2022. A
apresentação foi conduzida pela Gerência de Regulação, através dos analistas Alexandre Oliveira da Silva e Fernando
José Moreira Mendonça. O Gerente de Relacionamento com Cliente, Marvin Ramgrab, igualmente se fez presente
como representante institucional da distribuidora. Em relação a parcela A, sinalizado pela Gerência de Regulação os
impactos decorrentes dos encargos setoriais, encargos de transmissão e geração de energia, reforçando que estes
componentes não são gerenciáveis pela distribuidora. Em relação a parcela B, sinalizado os impactos dos custos
operacionais, remuneração e investimentos e depreciação. Ao final esclarecido que o efeito médio de 5,68% para o
consumidor da CEEE Equatorial. Foi apresentado ainda o quadro comparativo das tarifas considerando as demais
distribuidoras do Brasil, demonstrando que apesar do incremento com o reajuste deste ano, a tarifa da CEEE
Equatorial é menor quando comparada a tarifa de outras distribuidoras.

Na sequência, o Sr. Marvin Ramgrab, Gerente de Relacionamento com Cliente, apresentaram ao Conselho as ações
já realizadas, bem como àquelas em andamento e desenvolvimento na distribuidora, especialmente àquelas
vinculadas ao E+ e a ampliação da Tarifa Social de Energia Elétrica (TSEE). A apresentação realizada será enviada

CCCEEE-D
CONSELHO DE CONSUMIDORES DA CEEE EQUATORIAL

posteriormente aos conselheiros pela Secretária-Executiva.

Os Conselheiros agradeceram a apresentação, destacando como positivas o compartilhando da informação de forma
antecipada para que o Conselho não seja surpreendido com um valor acima do esperado como se deu no ano
anterior.

2. Espaço para Consultoria da Engie

O Sr. Jean Menzel iniciou a apresentação da consultoria com o acompanhamento do setor elétrico, dando especial
destaque para as consultas públicas

a) CP 050/2022 (ANEEL): aspectos econômicos da Lei nº 14.300/2022. (GD);
b) CP 051/2022 (ANEEL): adequação dos regulamentos aplicáveis à micro e minigeração distribuída;
c) CP 139/2022 (MME): diretrizes e condições para a resolução amigável dos Contratos de Energia de Reserva -

CER firmados em decorrência do Procedimento Competitivo Simplificado - PCS, de 2021

Destaque para o movimento recente do PL 2703 para prorrogar o prazo do Marco Legal de geração distribuída até
janeiro/2024 para obtenção do benefício tarifário completo. A apresentação realizada será enviada posteriormente aos
conselheiros pela Engie.

3. Assuntos Gerais

Compartilhado pela Secretária-Executiva o retorno da distribuidora para os casos recebidos pelo Conselho e
encaminhados para análise e tratamento na CEEE Equatorial. Por último, definido o calendário de reuniões para 2023.
Neste aspecto, por se tratar da última reunião do ano de 2022, somado ao fato que a primeira reunião de 2023
ocorrerá somente em 03/2023, conforme acordado pelos Conselheiros em 10/06/2023, o Conselheiro Thomaz
permanecerá como Presidente do Conselho apenas até o final do ano de 2023. O Conselheiro Osvaldo também
indicou que por motivos pessoais possivelmente não terá como continuar como Conselheiro, mas que as respectivas
formalizações pela entidade devem ocorrer nas próximas semanas.

Não havendo mais assunto a ser tratado, a reunião foi encerrada às 16h00min.

PRÓXIMA REUNIÃO:

DATA: 03/03/2023
HORÁRIO: 14h00min
LOCAL: A ser definido.

Daiane Saviano Camargo
Secretária-Executiva

Thômaz Nunnenkamp
Presidente do Conselho de Consumidores